George Negru 2 cor. Nicolau Fleschin 80 fii. Leonhard Vilmos 40 fii. Samuil Bretter
4 cor. Calipsa Şandru 80 fii. Alexandru Todor 2 cor. 40 fii. Iosif Orchis 40 fii. şi Au-
gustin Sónea 40 fii. Priméscá generoşii contribuenţi expresiunea celei mai cálduróse
mulţumiri. Sighişóra, în 6/18 Ianuarie 1900. Comitetul arangiator”28.

Avem apoi Despărțământul Sighișoara al ASTREI, care mai ales în anii '90
ai secolului al XIX-lea va organiza o serie de evenimente mondene. Legat de acest
aspect, Foaia Poporului din Sibiu ne precizează: „In Sighişoara ín 1 August, în pavi-
lonul din grădina <Winter> din prilejul adunărei despărţământului din Sighişoara al
Asociaţiunei.